
О Программе по разработке (внесению изменений, пересмотру) межгосударственных 
стандартов, в результате применения которых на добровольной основе обеспечивается 
соблюдение требований технического регламента Таможенного союза "
Электромагнитная совместимость технических средств" (ТР ТС 020/2011), и 
межгосударственных стандартов, содержащих правила и методы исследований (
испытаний) и измерений, в том числе правила отбора образцов, необходимые для 
применения и исполнения требований технического регламента Таможенного союза "
Электромагнитная совместимость технических средств" (ТР ТС 020/2011) и 
осуществления оценки соответствия объектов технического регулирования 
требованиям этого технического регламента

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 17 июня 2025 года № 52
      В соответствии с подпунктами 11 и 12 пункта 1 статьи 51  о Евразийском Договора
экономическом союзе от 29 мая 2014 года и  приложения № 2 к Регламенту пунктом 7
работы Евразийской экономической комиссии, утвержденному Решением Высшего 
Евразийского экономического совета от 23 декабря 2014 г. № 98, Коллегия 
Евразийской экономической комиссии решила:
      1. Утвердить прилагаемую  по разработке (внесению изменений, Программу
пересмотру) межгосударственных стандартов, в результате применения которых на 
добровольной основе обеспечивается соблюдение требований технического регламента
Таможенного союза "Электромагнитная совместимость технических средств" (ТР ТС 
020/2011), и межгосударственных стандартов, содержащих правила и методы 
исследований (испытаний) и измерений, в том числе правила отбора образцов, 
необходимые для применения и исполнения требований технического регламента 
Таможенного союза "Электромагнитная совместимость технических средств" (ТР ТС 
020/2011) и осуществления оценки соответствия объектов технического регулирования 
требованиям этого технического регламента.
      2. Признать утратившими силу:
       Коллегии Евразийской экономической комиссии от 15 января 2013 г. № 5 Решение
"О Программе по разработке (внесению изменений, пересмотру) межгосударственных 
стандартов, в результате применения которых на добровольной основе обеспечивается 
соблюдение требований технического регламента Таможенного союза "
Электромагнитная совместимость технических средств" (ТР ТС 020/2011), а также 
межгосударственных стандартов, содержащих правила и методы исследований (
испытаний) и измерений, в том числе правила отбора образцов, необходимые для 
применения и исполнения требований технического регламента Таможенного союза "



Электромагнитная совместимость технических средств" (ТР ТС 020/2011) и 
осуществления оценки соответствия объектов технического регулирования";
       Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16 января 2017 г. № 5 Решение
"О внесении изменений в Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 
15 января 2013 г. № 5";
       Коллегии Евразийской экономической комиссии от 29 июня 2021 г. № 76 "Решение
О внесении изменений в Программу по разработке (внесению изменений, пересмотру) 
межгосударственных стандартов, в результате применения которых на добровольной 
основе обеспечивается соблюдение требований технического регламента Таможенного 
союза "Электромагнитная совместимость технических средств" (ТР ТС 020/2011), а 
также межгосударственных стандартов, содержащих правила и методы исследований (
испытаний) и измерений, в том числе правила отбора образцов, необходимые для 
применения и исполнения требований технического регламента Таможенного союза "
Электромагнитная совместимость технических средств" (ТР ТС 020/2011) и 
осуществления оценки соответствия объектов технического регулирования".
      3. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты 
его официального опубликования.
      Председатель Коллегии
Евразийской экономической комиссии Б. Сагинтаев

 

УТВЕРЖДЕНА
Решением Коллегии

Евразийской экономической комиссии
от 17 июня 2025 г. № 52

ПРОГРАММА
по разработке (внесению изменений, пересмотру) межгосударственных стандартов, в 
результате применения которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение 
требований технического регламента Таможенного союза "Электромагнитная 
совместимость технических средств" (ТР ТС 020/2011), и межгосударственных стандартов, 
содержащих правила и методы исследований (испытаний) и измерений, в том числе правила
отбора образцов, необходимые для применения и исполнения требований технического 
регламента Таможенного союза "Электромагнитная совместимость технических средств" (
ТР ТС 020/2011) и осуществления оценки соответствия объектов технического 
регулирования требованиям этого технического регламента

Наименов
а н и е  
проекта 
межгосуда
рственног
о 
стандарта. 

Элементы 
техническ
ого
регламент
а 
Евразийск
о г о  

Срок разработки Государст
во – член 
Евразийск
о г о  
экономиче
ского 
союза – 
ответствен
ный

Информац
ия
о 
согласован
ии
с МТК
( п р и  
наличии)

начало

окончание



№
п/п

Код МКС/
МТК Код темы

В и д ы  
работ

экономиче
ского 
союза

разработч
ик

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 33.100.10/
522

BY.1

Оборудова
н и е  
промышле
нное ,  
научное и 
медицинск
о е .  
Характери
стики 
радиочаст
отных 
помех. 
Нормы и 
методы 
измерений
.
 
Разработка
ГОСТ на 
основе
CISPR 11:
2 0 2 4  
взамен
Г О С Т  
CISPR 11-
2017

статья 4 2027 год 2029 год Республик
а Беларусь

согласован
о

2 33.100.10/
522

RU.2

Нормы и 
методы 
измерения
характери
с т и к  
радиопоме
х  о т  
электриче
ского 
осветитель
ного и 
аналогичн
о г о  
оборудова
ния. статья 4 2026 год 2028 год

Российска
я 
Федерация

–



Разработка
ГОСТ на 
основе
CISPR 15:
2018+
AMD1:
2 0 2 4  
взамен 
Г О С Т  
CISPR 15-
2014

3
33.100.10/
522

RU.3

Техническ
и е  
требовани
я  к  
оборудова
нию для 
измерений
радиопоме
х  и  
помехоуст
ойчивости 
и методы 
измерений
. Часть 1-1
. 
Оборудова
ние для 
измерения
радиопоме
х  и  
помехоуст
ойчивости.
Измерител
ь н о е  
оборудова
ние.
Разработка
ГОСТ на 
основе
CISPR 16-
1-1:2019 
взамен
Г О С Т  
CISPR 16-
1-1-2016

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

–

Техническ
и е  
требовани
я  к  
оборудова
нию для 
измерений



4

33.100.10/
522
33.100.20/
522

RU.4

радиопоме
х  и  
помехоуст
ойчивости 
и методы 
измерений
. Часть 1-2
. 
Оборудова
ние для 
измерения
радиопоме
х  и  
помехоуст
ойчивости.
Соедините
льные 
устройства
д л я  
измерений
кондуктив
ных помех
.
Внесение 
изменений
в ГОСТ 
CISPR 16-
1-2-2016
на основе
CISPR 16-
1-2:2014+
AMD1:
2017
взамен 
Г О С Т  
CISPR 16-
1-2-2016

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

–

Техническ
и е  
требовани
я  к  
оборудова
нию для 
измерений
радиопоме
х  и  
помехоуст
ойчивости 
и методы 
измерений
. Часть 1-3
. 
Оборудова
ние для 



5

33.100.10/
522
33.100.20/
522

RU.5

измерения
радиопоме
х  и  
помехоуст
ойчивости.
Вспомогат
ельное 
оборудова
н и е .  
Мощность
помех.
Разработка
ГОСТ на 
основе
CISPR 16-
1-3:2004+
Cor1:2006
+AMD1:
2016 +
AMD2:
2020
взамен 
Г О С Т  
30805.16.1
.3-2013

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

–

6

33.100.10/
522
33.100.20/
522

RU.6

Техническ
и е  
требовани
я  к  
оборудова
нию для 
измерений
радиопоме
х  и  
помехоуст
ойчивости 
и методы 
измерений
. Часть 1-4
. 
Оборудова
ние для 
измерения
радиопоме
х  и  
помехоуст
ойчивости.
Антенны и
испытател
ь н ы е  
стенды 
д л я  

статья 4 2026 год 2028 год

Российска
я 
Федерация

–



измерений
излучаемы
х помех.
Внесение 
изменений
в ГОСТ 
CISPR 16-
1-4-2023
на основе 
CISPR 16-
1-4:2019
+AMD1:
2020+
AMD2:
2023

7

33.100.10 /
522
33.100.20/
522

RU.7

Техническ
и е  
требовани
я  к  
оборудова
нию для 
измерений
радиопоме
х  и  
помехоуст
ойчивости 
и методы 
измерений
. Часть 2-1
. Методы 
измерений
помех и 
помехоуст
ойчивости.
Измерения
кондуктив
ных помех
Внесение 
изменений
в ГОСТ 
CISPR 16-
2-1-2015
на основе 
CISPR 16-
2-1:2014
+AMD1:
2017 + 
Cor1:2020

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

–

Техническ
и е  
требовани
я  к  
оборудова



8

33.100.10/
522
33.100.20/
522

RU.8

нию для 
измерений
радиопоме
х  и  
помехоуст
ойчивости 
и методы 
измерений
. Часть 2-2
. Методы 
измерений
помех и 
помехоуст
ойчивости.
Измерение
мощности 
помех.
Разработка
ГОСТ на 
основе
CISPR 16-
2-2:2010
взамен 
Г О С Т  
30805.2.2-
2013
(CISPR 16-
2-2:2005)

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

–

9

33.100.10/
522
33.100.20/
522

RU.9

Техническ
и е  
требовани
я  к  
оборудова
нию для 
измерений
радиопоме
х  и  
помехоуст
ойчивости 
и методы 
измерений
. Часть 2-3
. Методы 
измерения
радиопоме
х  и  
помехоуст
ойчивости.
Измерения
излучаемы
х помех.
Разработка
ГОСТ на 
основе

статья 4 2026 год 2028 год

Российска
я 
Федерация

–



CISPR 16-
2-3:2016+
AMD1:
2019
и CISPR 
16-2-3:
2016 +
AMD1:
2019+
AMD2:
2023
взамен 
Г О С Т  
CISPR 16-
2-3-2016

10

33.100.10/
522
33.100.20/
522

RU.10

Техническ
и е  
требовани
я  к  
оборудова
нию для 
измерений
радиопоме
х  и  
помехоуст
ойчивости 
и методы 
измерений
. Часть 4-2
. 
Неопредел
енности, 
статистика
и 
моделиров
ание норм.
Неопредел
енность 
измерений
измерител
ь н о й  
аппаратур
ы.
Разработка
ГОСТ на 
основе
CISPR 16-
4-2:2014
+AMD2/
Cor1:2018
и CISPR 
16-4-2:
2011

статья 4 2026 год 2028 год

Российска
я 
Федерация

–



+AMD1:
2014+
AMD2:
2018
взамен 
Г О С Т  
30805.16.4
.2-2013

11
33.100.10/
522
 

RU.11

Электрома
гнитная 
совместим
о с т ь  
мультимед
ийного 
оборудова
н и я .  
Требовани
я  к  
электрома
гнитной 
эмиссии.
Внесение 
изменений
в ГОСТ 
CISPR 32-
2015 на 
основе
CISPR 32:
2015+
AMD1:
2019

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

–

12
01.040/056
43.040.10/
522

KZ.12

Транспорт
дорожный.
Электриче
с к и е  
помехи, 
вызываем
ы е  
проводимо
стью и 
соединени
ем. Часть 
1 .  
Определен
и я  и  
общие 
положения
.
Разработка
ГОСТ на 
основе

статья 4 2026 год 2028 год
Республик
а 
Казахстан

–



ISO 7637-1
:2023 
взамен
ГОСТ ISO 
7637-1-
2023

13
43.040.10/
522

KZ.13

Транспорт
дорожный.
Методы 
испытаний
нарушени
й 
электриче
ского 
режима от 
электроста
тических 
разрядов
Разработка
ГОСТ на 
основе
ISO 10605:
2023
взамен 
ГОСТ ISO 
10605-
2022

статья 4 2026 год 2028 год
Республик
а 
Казахстан

–

14
33.100.01/
522
53.100/267

BY.14

Машины 
землеройн
ы е  и  
техника 
строитель
н а я .  
Электрома
гнитная 
совместим
ость (ЭМС
) машин с 
внутренни
м 
источнико
м 
электропи
тания. 
Часть 1. 
Общие 
требовани
я к ЭМС 
п р и  
обычных 
электрома
гнитных 
условиях 

статья 4 2024 год 2026 год
Республик
а
Беларусь



окружающ
ей среды.
Разработка
ГОСТ на 
основе
ISO 13766-
1:2018 
взамен
ГОСТ ISO 
13766-
2014

согласован
о

15
33.100.01/
522
53.100/267

BY.15

Машины 
землеройн
ы е  и  
техника 
строитель
н а я .  
Электрома
гнитная 
совместим
ость (ЭМС
) машин с 
внутренни
м 
источнико
м 
электропи
тания. 
Часть 2. 
Дополните
льные 
требовани
я к ЭМС 
д л я  
функцион
альной 
безопасно
сти.
Разработка
ГОСТ на 
основе
ISO 13766-
2:2018 
взамен
ГОСТ ISO 
13766-
2014

статья 4 2024 год 2026 год
Республик
а
Беларусь

согласован
о

Безопасно
сть машин
. 
Электрооб
орудовани
е машин и 



16
13.110/320
61.080/19

RU.16

механизмо
в. Часть 31
. 
Дополните
льные 
требовани
я 
безопасно
с т и  и  
электрома
гнитной 
совместим
ости для 
швейных 
машин, 
узлов и 
систем.
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 60204-
31:2013 
взамен
ГОСТ IEC 
60204-31-
2012

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

–

17
29.120.70/
037 BY.17

Р е л е  
измерител
ьные и 
защитное 
оборудова
ние. Часть 
2 6 .  
Требовани
я 
электрома
гнитной 
совместим
ости.
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 60255-
26:2023 
взамен
ГОСТ IEC 
60255-26-
2017

статья 4 2026 год 2028 год
Республик
а Беларусь

согласован
о

Аппаратур
а 
распредел
ения и 
управлени



18 29.130.20/
037

RU.18

я 
низковоль
тная.
Часть 1. 
Общие 
правила
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 60947-
1:2020 и 
IEC 60947-
1:202Х 
E D 7 )  
взамен
ГОСТ IEC 
60947-1-
2017

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

согласован
о

19

29.120.99/
037
29.130.20/
037

KZ.19

Аппаратур
а 
распредел
ения и 
управлени
я 
низковоль
тная.
Часть 4-1. 
Контактор
ы  и  
пускатели 
электродв
игателей. 
Электроме
ханически
е 
контактор
ы  и  
пускатели 
электродв
игателей.
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 60947-
4-1:2018 и 
IEC 60947-
4-1:2023 
взамен 
ГОСТ IEC 
60947-4-1-
2021

статья 4 2026 год 2028 год
Республик
а 
Казахстан

согласован
о

Аппаратур
а 



20 29.130.20/
037

RU.20

коммутаци
онная и 
аппаратур
а 
управлени
я 
низковоль
тная .  
Часть 5-7. 
Устройств
а  и  
коммутаци
онные 
элементы 
цепей 
управлени
я .  
Бесконтак
т н ы е  
устройства
с 
аналоговы
м выходом
.
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 60947-
5-7:2024 
взамен
ГОСТ IEC 
60947-5-7-
2017

статья 4 2026 год 2028 год

Российска
я 
Федерация согласован

о

21
      
29.130.20/
037

BY.21

Аппаратур
а 
распредел
ения и 
управлени
я 
низковоль
тная.
Часть 8. 
Устройств
а 
управлени
я 
встроенно
й тепловой
защиты (
Р Т С )  
вращающи
х с я  

статья 4 2026 год 2028 год Республик
а Беларусь



электриче
с к и х  
машин.
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 60947-
8:2021 
взамен
ГОСТ IEC 
60947-8-
2015

согласован
о

22 25.160.30/
72

RU.22

Оборудова
ние для 
дуговой 
сварки. 
Часть 10. 
Требовани
я  к  
электрома
гнитной 
совместим
ости (EMC
).
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 60974-
10:2020 
взамен
ГОСТ IEC 
60947-10-
2017

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

–

23 33.100.99/
522

RU.23

Электрома
гнитная 
совместим
ость (ЭМС
). Часть 1-
2. Общие 
положения
. 
Методолог
ия для 
достижени
я 
функцион
альной 
безопасно
с т и  
электриче
ских и 
электронн
ых систем, статья 4 2026 год 2028 год –



в  т о м  
числе 
оборудова
ния,  в  
отношени
и 
электрома
гнитных 
явлений.
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 61000-
1-2:2016 
взамен
ГОСТ IEC/
TS 61000-
1-2-2015

Российска
я 
Федерация

24

33.100.10/
522
33.100.20/
522

BY.24

Электрома
гнитная 
совместим
ость (ЭМС
). Часть 2-
4. Условия
окружающ
ей среды. 
Уровни 
совместим
ости в 
системах 
распредел
е н и я  
электроэне
р г и и  
промышле
н н ы х  
установок 
д л я  
низкочаст
отных 
кондуктив
ных помех
.
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 61000-
2-4:2024 
взамен
ГОСТ IEC 
61000-2-4-
2014

статья 4 2027 год 2029 год
Республик
а
Беларусь

согласован
о



25

33.100.10/
522
33.100.20/
522

BY.25

Электрома
гнитная 
совместим
ость (ЭМС
). Часть 2-
1 3 .  
Условия 
окружающ
ей среды. 
Электрома
гнитные 
среды 
высокой 
мощности 
(HPEM). 
Излучаем
ы е  и  
кондуктив
н ы е  
явления.
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 61000-
2-13:2005

статья 4 2026 год 2028 год

Республик
а Беларусь

согласован
о

26 33.100.10/
522

RU.26

Электрома
гнитная 
совместим
ость (ЭМС
). Часть 3-
2. Нормы. 
Нормы 
эмиссии 
гармониче
с к и х  
составляю
щих тока (
оборудова
н и е  с  
потребляе
м ы м  
током не 
более
16  А в  
одной 
фазе).
Внесение 
изменений
в
ГОСТ IEC 
61000-3-2-
2021 на 
основе 

статья 4 2026 год 2028 год

Российска
я 
Федерация

–



IEC 61000-
3-2:2018
+AMD1:
2020+
AMD2:
2024

27 33.100.10/
522

BY.27

Электрома
гнитная 
совместим
ость (ЭМС
). Часть 3-
3. Нормы. 
Ограничен
и е  
изменений
, 
колебаний
напряжени
я  и  
фликера в 
коммуналь
н ы х  
низковоль
т н ы х  
системах 
электросн
абжения 
д л я  
оборудова
н и я  с  
номинальн
ым током 
не более 
16  А в  
одной 
фазе ,  
которое не
подлежит 
условному
соединени
ю.
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 61000-
3-3:2013+
AMD1:
2017
+AMD2:
2 0 2 1  
взамен

статья 4 2026 год 2028 год Республик
а Беларусь

согласован
о



ГОСТ IEC 
61000-3-3-
2015

28 33.100.10/
522

BY.28

Электрома
гнитная 
совместим
ость (ЭМС
). Часть 3-
12. Нормы
. Нормы 
д л я  
гармониче
с к и х  
составляю
щих тока, 
создаваем
ы х  
оборудова
нием,  
подключае
мым к  
низковоль
т н ы м  
системам 
электросн
абжения 
общего 
назначени
я,
с 
потребляе
м ы м  
током 
более 16 А
и не более 
75  А в  
одной 
фазе.
Внесение 
изменений
в
ГОСТ IEC 
61000-3-12
-2016 на 
основе 
IEC 61000-
3-12:2011+
IS:2012
и  I E C  
61000-3-12
:2011 +
AMD1:
2021

статья 4 2026 год 2028 год Республик
а Беларусь

согласован
о



29
33.100.20/
522 BY.29

Электрома
гнитная 
совместим
ость (ЭМС
). Часть 4-
2. Методы 
испытаний
и 
измерений
. 
Испытани
е  н а  
устойчиво
с т ь  к  
электроста
тическому
разряду.
Разработка
ГОСТ
на основе 
IEC 61000-
4-2:2025 
взамен 
Г О С Т  
30804.4.2-
2013
(IEC 61000
-4-2:2008)

статья 4 2026 год 2028 год
Республик
а Беларусь

30 33.100.20/
522

RU.30

Электрома
гнитная 
совместим
ость (ЭМС
). Часть 4-
3. Методы 
испытаний
и 
измерений
. 
Испытани
е  н а  
устойчиво
с т ь  к  
излучаемо
м у  
радиочаст
отному 
электрома
гнитному 
полю.
Разработка
ГОСТ на 
основе

статья 4 2026 год 2028 год

Российска
я 
Федерация
 

–



IEC 61000-
4-3:2020 
взамен
ГОСТ IEC 
61000-4-3-
2016

31 33.100.20/
522

RU.31

Электрома
гнитная 
совместим
ость (ЭМС
). Часть 4-
5. Методы 
испытаний
и 
измерений
. 
Испытани
е  н а  
устойчиво
с т ь  к  
импульсам
перенапря
жения.
Внесение 
изменений
в
ГОСТ IEC 
61000-4-5-
2017
на основе
IEC 61000-
4-5:2014+
AMD1:
2017

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

–

32
33.100.20/
522

RU.32

Электрома
гнитная 
совместим
ость (ЭМС
). Часть 4-
6. Методы 
испытаний
и 
измерений
. 
Устойчиво
с т ь  к  
кондуктив
н ы м  
помехам, 
наведенны
м 

статья 4 2026 год 2028 год

Российска
я 
Федерация

–



радиочаст
отными 
полями.
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 61000-
4-6:2023
взамен 
ГОСТ IEC 
61000-4-6-
2022

33
33.100.20/
522 RU.33

Электрома
гнитная 
совместим
ость (ЭМС
). Часть 4-
1 1 .  
Методы 
испытаний
и 
измерений
. 
Испытани
я  н а  
устойчиво
с т ь  к  
провалам, 
кратковре
менным 
прерывани
я м  и  
устойчиво
с т ь  к  
изменения
м 
напряжени
я  д л я  
оборудова
н и я  с  
входным 
током до 
16 А на 
фазу.
 
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 61000-
4-11:2020 
взамен 

статья 4 2026 год 2028 год

Российска
я 
Федерация

–



Г О С Т  
30804.4.11
-2013
(IEC 61000
-4-11:2004
)

34 33.100.20/
522

BY.34

Электрома
гнитная 
совместим
ость (ЭМС
). Часть 4-
1 2 .  
Методы 
испытаний
и 
измерений
. 
Испытани
е  н а  
помехоуст
ойчивость 
к 
кольцевой 
волне.
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 61000-
4-12:2017 
взамен
ГОСТ IEC 
61000-4-12
-2016

статья 4 2026 год 2028 год Республик
а Беларусь

согласован
о

Электрома
гнитная 
совместим
ость (ЭМС
). Часть 4-
1 3 .  
Методы 
испытаний
и 
измерений
. 
Низкочаст
отные 
испытания
н а  
помехоуст
ойчивость 
к 
гармоника
м  и  



35
33.100.20/
522 RU.35

интергарм
оникам, 
включая 
передачу 
сигналов 
электриче
ской сети 
на порт 
электропи
тания 
переменно
го тока.
Внесение 
изменений
в ГОСТ 
IEC 61000-
4-13-2016
на основе 
IEC 61000-
4-13:2002
+AMD1:
2009+
AMD2:
2015

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

–

36
33.100.20/
522 RU.36

Электрома
гнитная 
совместим
ость (ЭМС
). Часть 4-
1 8 .  
Методы 
испытаний
и 
измерений
. 
Испытани
е  н а  
помехоуст
ойчивость 
к 
затухающе
й 
колебател
ь н о й  
волне.
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 61000-
4-18:2019 
взамен

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

–



ГОСТ IEC 
61000-4-18
-2016

37

33.100.10/
522
33.100.20/
522

BY.37

Электрома
гнитная 
совместим
ость (ЭМС
). Часть 4-
2 0 .  
Методы 
испытаний
и 
измерений
. 
Испытани
е  н а  
помехоэми
ссию и 
помехоуст
ойчивость 
в 
поперечны
х 
электрома
гнитных 
волновода
х (TEM).
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 61000-
4-20:2022 
взамен
ГОСТ IEC 
61000-4-20
-2014

статья 4 2026 год 2028 год
Республик
а
Беларусь

согласован
о

38

33.100.10/
522
33.100.20/
522

BY.38

Электрома
гнитная 
совместим
ость (ЭМС
). Часть 4-
2 2 .  
Методы 
испытаний
и 
измерений
. 
Измерения
излучаемы
х 
помехоэми
ссий и 
помехоуст

статья 4 2026 год 2028 год
Республик
а Беларусь



ойчивости 
в 
полностью
безэховых 
камерах (
FARs).      
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 61000-
4-22:2010

согласован
о

39
33.100.99/
522

BY.39

Электрома
гнитная 
совместим
ость (ЭМС
). Часть 4-
2 5 .  
Методы 
испытаний
и 
измерений
. Методы 
испытаний
н а  
помехоуст
ойчивость 
оборудова
н и я  и  
систем от 
HEMP.
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 61000-
4-25:2001
+AMD1:
2012+
AMD2:
2019

статья 4 2026 год 2028 год
Республик
а Беларусь

согласован
о

40 RU.40

Электрома
гнитная 
совместим
ость (ЭМС
). Часть 4-
3 0 .  
Методы 
испытаний
и 
измерений
. Методы 
измерений

статья 4 2026 год 2028 год –



33.100.99/
522

качества 
электроэне
ргии.
Внесение 
изменений
в ГОСТ 
IEC 61000-
4-30-2017
на основе 
IEC 61000-
4-30:2015
+AMD1:
2021

Российска
я 
Федерация

41 33.100.20/
522

BY.41

Электрома
гнитная 
совместим
ость (ЭМС
). Часть 4-
3 6 .  
Методы 
испытаний
и 
измерений
. Методы 
определен
и я  
невосприи
мчивости 
к 
преднамер
енным 
электрома
гнитным 
помехам (
IEMI) 
оборудова
н и я  и  
систем.
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 61000-
4-36:2020

статья 4 2026 год 2028 год Республик
а Беларусь

согласован
о

Электрома
гнитная 
совместим
ость (ЭМС
). Часть 6-
1. Общие 
стандарты.
Стандарт 
н а  
помехоуст



42
33.100.20/
522 BY.42

ойчивость 
для жилых
, 
коммерчес
ких зон и 
зон легкой
промышле
нности.
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 61000-
6-1:2016 
взамен
Г О С Т  
30804.6.1-
2013

статья 4 2026 год 2028 год
Республик
а Беларусь

согласован
о

43
33.100.20/
522 BY.43

Электрома
гнитная 
совместим
ость (ЭМС
). Часть 6-
2. Общие 
стандарты.
Стандарт 
н а  
помехоуст
ойчивость 
в 
промышле
н н ы х  
средах.
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 61000-
6-2:2016 
взамен
Г О С Т  
30804.6.2-
2013

статья 4 2026 год 2028 год
Республик
а Беларусь

согласован
о

Электрома
гнитная 
совместим
ость (ЭМС
). Часть 6-
3. Общие 
стандарты.
Стандарт 
н а  
помехоэми
ссию для 
оборудова



44 33.100.20/
522

RU.44 н и я  в  
жилых 
зонах.
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 61000-
6-3:2020 
взамен
ГОСТ IEC 
61000-6-3-
2016

статья 4 2025 год 2027 год Российска
я 
Федерация

–

45
33.100.10/
522 RU.45

Электрома
гнитная 
совместим
ость (ЭМС
). Часть 6-
4. Общие 
стандарты.
Стандарт 
н а  
помехоэми
ссию от 
промышле
нного 
оборудова
ния.
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 61000-
6-4:2018 
взамен
ГОСТ IEC 
61000-6-4-
2016

статья 4 2025 год 2027 год
Российска
я 
Федерация

–

46
33.100.10/
522 BY.46

Электрома
гнитная 
совместим
ость (ЭМС
). Часть 6-
8. Общие 
стандарты.
Стандарт 
н а  
помехоэми
ссию для 
профессио
нального 
оборудова
н и я ,  
установле
нного в 

статья 4 2027 год 2029 год
Республик
а Беларусь



коммерчес
ких зонах 
и зонах 
легкой 
промышле
нности.
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 61000-
6-8:2020

согласован
о

47
33.100/19
     
29.200/037

RU.47

Источники
питания 
импульсн
ы е  
низковоль
тные.  
Часть 3. 
Электрома
гнитная 
совместим
ость (ЭМС
).
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 61204-
3:2016 
взамен 
Г О С Т  
32132.3-
2013
(IEC 61204
-3:2000)

статья 4 2025 год 2027 год
Российска
я 
Федерация

–
 

48

17.220.20/
5 1 7  
25.040.40/
5 3 7  
33.100.20/
522

BY.48

Оборудова
н и е  
электриче
ское для 
измерения
, 
управлени
я  и  
лаборатор
н о г о  
использов
ания .  
Требовани
я  к  
электрома
гнитной 
совместим
ости .  
Часть 1. 

статья 4 2026 год 2028 год
Республик
а Беларусь



Общие 
требовани
я.      
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 61326-
1:2020

согласован
о

49

17.220.20/
5 1 7  
25.040.40/
537
33.100.20/
522

KZ.49

Оборудова
н и е  
электриче
ское для 
измерения
, 
управлени
я  и  
лаборатор
н о г о  
использов
ания .  
Требовани
я  к  
электрома
гнитной 
совместим
ости .  
Часть 2-1. 
Особые 
требовани
я .  
Конфигур
а ц и и  
испытаний
, рабочие 
условия и 
критерии 
рабочих 
характери
стик для 
высокоточ
н о г о  
измерения
и 
измерител
ь н а я  
аппаратур
а  д л я  
применени
я  б е з  
защиты в 
отношени
и ЕМС.

статья 4 2027 год 2028 год
Республик
а 
Казахстан



Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 61326-
2-1:2020

Оборудова
н и е  
электриче
ское для 
измерения
, 
управлени
я  и  
лаборатор
н о г о  
использов
ания .  
Требовани
я  к  
электрома
гнитной 
совместим
ости .  
Часть 2-2. 
Дополните
льные 



50

17.220.20/
5 1 7  
25.040.40/
537
33.100.20/
522

KZ.50
 

требовани
я .  
Конфигур
а ц и и  
испытаний
, рабочие 
условия и 
критерии 
рабочих 
характери
стик для 
переносно
й 
контрольн
о-измерит
ельной 
аппаратур
ы ,  
применяе
м о й  в  
низковоль
т н ы х  
распредел
ительных 
системах.
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 61326-
2-2:2020

статья 4 2027 год 2028 год

Республик



а 
Казахстан

51

17.220.20/
5 1 7  
25.040.40/
537
33.100.20/
522

BY.51

Оборудова
н и е  
электриче
ское для 
измерения
, 
управлени
я  и  
лаборатор
н о г о  
использов
ания .  
Требовани
я  к  
электрома
гнитной 
совместим
ости .  
Часть 2-3. 
Дополните
льные 
требовани
я .  
Конфигур
а ц и и  
испытаний
, рабочие 
условия и 
критерии 
рабочих 
характери
с т и к  
преобразо
вателей с 
встроенны
м  и л и  
дистанцио
н н ы м  
формиров
анием 
сигнала.
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 61326-
2-3:2020 
взамен
ГОСТ IEC 
61326-2-3-
2014

статья 4 2026 год 2028 год
Республик
а Беларусь

согласован
о



52

17.220.20/
5 1 7  
25.040.40/
537
33.100.20/
522

KZ.52
 

Оборудова
н и е  
электриче
ское для 
измерения
, 
управлени
я  и  
лаборатор
н о г о  
использов
ания .  
Требовани
я  к  
электрома
гнитной 
совместим
ости .  
Часть 2-4. 
Дополните
льные 
требовани
я .  
Конфигур
а ц и и  
испытаний
, рабочие 
условия и 
критерии 
рабочих 
характери
стик обору
дования 
д л я  
мониторин
г а  
изоляции 
по IEC 
61557-8 и 
оборудова
н и я ,  
предназна
ченного 
д л я  
определен
и я  
участков 
поврежден
и я  
изоляции
по IEC 
61557-9.

статья 4 2027 год 2028 год

Республик
а 
Казахстан



Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 61326-
2-4:2020

53

17.220.20/
517
25.040.40/
537
33.100.20/
522

RU.53

Оборудова
н и е  
электриче
ское для 
измерения
, 
управлени
я  и  
лаборатор
н о г о  
использов
ания .  
Требовани
я  к  
электрома
гнитной 
совместим
ости .  
Часть 2-5. 
Дополните
льные 
требовани
я .  
Конфигур
а ц и и  
испытаний
, рабочие 
условия и 
критерии 
рабочих 
характери
с т и к  
полевых 
устройств 
с 
интерфейс
а м и  с  
полевой 
шиной 
согласно I
EC 61784-
1.
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 61326-
2-5:2020 
взамен 
ГОСТ IEC 

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация



61326-2-5-
2014

–
 

54

25.040.40/
537
33.100.20/
522

RU.54

Оборудова
н и е  
электриче
ское для 
измерения
, 
управлени
я  и  
лаборатор
н о г о  
использов
ания .  
Требовани
я  к  
электрома
гнитной со
вместимос
ти. Часть 3
- 1 .  
Требовани
я 
помехоуст
ойчивости
к 
системам, 
связанным
с 
обеспечен
и е м  
безопасно
сти,
и 
оборудова
нию для 
выполнен
и я  
функций, 
связанных
с 
обеспечен
и е м  
безопасно
с т и  (
функцион
альная 
безопасно
с т ь ) .  
Общее 
применени
е  в  
промышле
нности.

статья 4 2026 год 2028 год

Российска
я 
Федерация
 



Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 61326-
3-1:2017 
взамен
ГОСТ IEC 
61326-3-1-
2015

55

25.040.40/
537
33.100.20/
522

RU.55

Оборудова
н и е  
электриче
ское для 
измерения
, 
управлени
я  и  
лаборатор
н о г о  
использов
ания .  
Требовани
я  к  
электрома
гнитной 
совместим
ости .  
Часть 3-2. 
Требовани
я 
помехоуст
ойчивости
к 
системам, 
связанным
с 
обеспечен
и е м  
безопасно
сти,
и 
оборудова
нию для 
выполнен
и я  
функций, 
связанных 
с 
обеспечен
и е м  
безопасно
сти ,  (
функцион

статья 4 2027 год 2029 год

Российска
я 
Федерация
 



альная 
безопасно
с т ь ) .  
Применен
и е  в  
промышле
нности с о
пределенн
о й  
электрома
гнитной 
средой.
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 61326-
3-2:2017 
взамен
ГОСТ IEC 
61326-3-2-
2015

56 29.130.20/
037

RU.56

Устройств
а 
комплектн
ы е  
низковоль
т н ы е  
распредел
ения и 
управлени
я. Часть 3. 
Распредел
ительные 
щиты, 
предназна
ченные 
д л я  
использов
а н и я  
неквалифи
цированн
ы м и  
лицами.
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 61439-
3:2024
взамен 
ГОСТ IEC 
61439-3-
2015

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

согласован
о



57

29.130.20/
037
 RU.57

Устройств
а 
комплектн
ы е  
низковоль
т н ы е  
распредел
ения и 
управлени
я. Часть 4. 
Частные 
требовани
я  к  
комплектн
ы м  
устройств
а м ,  
используе
мым на 
строитель
н ы х  
площадках
.
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 61439-
4:2023 
взамен
ГОСТ IEC 
61439-4-
2015

статья 4 2026 год 2028 год

Российска
я 
Федерация

согласован
о

58
29.130.20/
037
 

RU.58

Устройств
а 
комплектн
ы е  
низковоль
т н ы е  
распредел
ения и 
управлени
я. Часть 5. 
Комплект
ные устро
йства  
силового 
распредел
ения в 
сетях  
общего 
пользован
ия.
Разработка
ГОСТ на 

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация



основе 
IEC 61439-
5:2023 вза
мен ГОСТ 
IEC 61439-
5-2017

согласован
о

59

29.120.50/
037
33.100.10/
522
29.020/111

RU.59

Устройств
а 
защитного
отключени
я ,  
управляем
ы е  
дифферен
циальным 
током (
УЗО-Д), 
бытового 
и 
аналогичн
о г о  
назначени
я .  
Электрома
гнитная 
совместим

     ость. 
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 61543:
2022
взамен 
ГОСТ IEC 
61543-
2022

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

согласован
о

60

17.220.20/
517/206/
304
29.080.01/
037
29.240.01/
541

BY.60

Электриче
с к а я  
безопасно
с т ь  в  
низковоль
т н ы х  
распредел
ительных 
системах 
до 1000 В 
переменно
го тока и 
1500 В 
постоянно
го тока. 
Оборудова
ние для 

статья 4 2026 год 2028 год Республик
а Беларусь



испытаний
, 
измерений
и л и  
контроля 
средств 
защиты. 
Часть 12.

согласован
о

Устройств
а  д л я  
измерения
и контроля
параметро
в 
электриче
с к о й  
энергии (

     PMD). 
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 61557-
12:2018+
AMD1:
2 0 2 1  
взамен 
ГОСТ IEC 
61557-12-
2015

61
29.200/037
33.100.01/
522

BY.61

Системы 
силовых 
электриче
с к и х  
приводов с
регулируе
м о й  
скоростью
. Часть 3. 
Требовани
я  к  
электрома
гнитной 
совместим
ости и 
специальн
ые методы
испытаний
.
Разработка
ГОСТ на 
основе

статья 4 2027 год 2029 год
Республик
а Беларусь

согласован
о



IEC 61800-
3:2022 
взамен
ГОСТ IEC 
61800-3-
2022

62
29.120.70/
037
 

RU.62

Р е л е  
времени и 
р е л е  
соедините
льное 
промышле
нного и 
бытового 
назначени
я. Часть 1. 
Требовани
я  и  
испытания
.
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 61812-
1:2023 
взамен
ГОСТ IEC 
61812-1-
2013

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

–

63
29.120.50/
037
 

KZ.63

Электрооб
орудовани
е 
вспомогат
ельное. 
Устройств
а контроля
дифферен
циального 
тока (RCM
s )  
бытового 
и 
аналогичн
о г о  
назначени
я.
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 62020-
1:2020+
Cor 1:2020

статья 4 2026 год 2028 год
Республик
а 
Казахстан



взамен 
ГОСТ IEC 
62020-
2017

согласован
о

64
29.180/111
33.100.01/
522

BY.64

Трансфор
маторы, 
блоки 
питания, 
реакторы 
и 
аналогичн
ы е  
изделия. 
Требовани
я 
электрома
гнитной 
совместим
ости (EMC
).
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 62041:
2 0 1 7  
взамен 
ГОСТ IEC 
62041-
2012

статья 4 2026 год 2028 год
Республик
а Беларусь

согласован
о

65
17.220.20/
517
 

RU.65

Оборудова
ние для 
измерения
электриче
с к о й  
энергии. 
Общие 
требовани
я ,  
испытания
и условия 
испытаний
. Часть 11. 
Измерител
ь н о е  
оборудова
ние.
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 62052-
11:2020 
взамен 
Г О С Т  

статья 4 2026 год 2028 год

Российска
я 
Федерация

–



31818.11-
2012 (IEC 
62052-11:
2003)

66
91.140.50//
206
 

RU.66

Оборудова
ние для 
измерения
электриче
с к о й  
энергии (
переменно
го тока). 
Общие 
требовани
я ,  
испытания
и условия 
испытаний
. Часть 21. 
Оборудова
ние для 
установки 
тарифов и 
регулиров
а н и я  
нагрузки.
Внесение 
изменений
в
ГОСТ IEC 
62052-21-
2014 на 
основе 
IEC 62052-
21:2004
+AMD1:
2016+ Cor:
1:2018

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

–

Аппаратур
а  д л я  
измерения
электриче
с к о й  
энергии 
переменно
го тока. 
Частные 
требовани
я. Часть 11
. 
Электроме
ханически
е счетчики



67
17.220.20/
517
 

RU.67
активной 
энергии 
классов 
точности 
0,5, 1 и 2.
Внесение 
изменений
в
Г О С Т  
31819.11-
2012 на 
основе
IEC 62053-
11:2003/
AMD1:
2016
+Cor1:
2018

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

–

68
17.220.20/
517
 

RU.68

Оборудова
ние для 
измерения
электриче
с к о й  
энергии. 
Дополните
льные 
требовани
я. Часть 21
. 
Статическ
и е  
счетчики 
активной 
энергии 
переменно
го тока (
классы 0,5
, 1 и 2).
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 62053-
21:2020 
взамен
Г О С Т  
31819.21-
2012

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

–

Оборудова
ние для 
измерения
электриче
с к о й  
энергии. 



69
17.220.20/
517 RU.69

Дополните
льные 
требовани
я. Часть 22
. 
Статическ
и е  
счетчики 
активной 
энергии 
переменно
го тока (
классы 
0,1S, 0,2S 
и 0,5S).
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 62053-
22:2020 
взамен
Г О С Т  
31819.22-
2012

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

–

70
17.220.20/
517
 

RU.70

Оборудова
ние для 
измерения
электриче
с к о й  
энергии. 
Дополните
льные 
требовани
я. Часть 23
. 
Статическ
и е  
счетчики 
реактивно
й энергии 
(классы 2 
и 3).
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 62053-
23:2020 
взамен
Г О С Т  
31819.23-
2012

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

–

Измерения
электриче



71 91.140.50/
206

RU.71

с к о й  
энергии (
переменно
го тока). 
Установка 
тарифов и 
регулиров
а н и е  
нагрузки. 
Часть 11. 
Дополните
льные 
требовани
я  к  
электронн
ы м  
приемника
м 
пульсацио
нного 
контроля.
Внесение 
изменений
в ГОСТ 
IEC 62054-
11-2014
на основе 
IEC 62054-
11:2004
+AMD1:
2016

статья 4 2026 год 2028 год

Российска
я 
Федерация –

72
25.160.30/
72 RU.72

Оборудова
ние для 
контактно
й сварки. 
Часть 2. 
Требовани
я  к  
электрома
гнитной 
совместим
ости (EMC
).
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC 62135-
2:2020

статья 4 2027 год 2029 год
Российска
я 
Федерация

–

Оборудова
н и е  и  
системы 
д л я  
непрерывн



73 53.040.10/
–

BY.73

о й  
погрузки. 
Требовани
я 
безопасно
с т и  к  
оборудова
нию для 
механичес
к о й  
погрузки 
единичны
х грузов.
Разработка
ГОСТ на 
основе
EN 619:
2022
взамен 
ГОСТ EN 
619-2015

статья 4 2027 год 2029 год Республик
а Беларусь

–

74
53.040.10/
–

BY.74

Оборудова
н и е  и  
системы 
д л я  
непрерывн
о й  
погрузки. 
Требовани
я 
безопасно
с т и  к  
стационар
н ы м  
ленточны
м 
конвейера
м  д л я  
сыпучих 
материало
в.      
Разработка
ГОСТ на 
основе
EN 620:
2 0 2 1  
взамен
ГОСТ EN 
620-2012

статья 4 2027 год 2029 год
Республик
а Беларусь

–

Электрома
гнитная 
совместим
ость .  



75

33.100.10/
5 2 2  
91.140.90/
206

RU.75

Стандарт 
на группу 
продукции
: лифты, 
эскалатор
ы  и  
пассажирс
к и е  
конвейеры
. 
Помехоэм
иссия.      
Разработка
ГОСТ на 
основе
EN 12015:
2 0 2 0  
взамен
ГОСТ EN 
12015-
2020

статья 4 2027 год 2029 год
Российска
я 
Федерация

–

76

33.100.01/
522
50.060/–
 

RU.76

Машины 
напольног
о 
транспорт
а .  
Электрома
гнитная 
совместим
ость.
Разработка
ГОСТ на 
основе
EN 12895:
2015+A1:
2 0 1 9  
взамен 
ГОСТ EN 
12895-
2012

статья 4 2027 год 2029 год
Российска
я 
Федерация

–

Передача 
сигналов 
п о  
низковоль
т н ы м  
электриче
с к и м  
сетям в 
диапазоне 
частот от 3
кГц до 
148,5 кГц. 
Часть 2-3. 



77

33.100.01/
522
33.040.30/
–
 

RU.77

Требовани
я  к  
помехоуст
ойчивости 
оборудова
н и я  
сетевой 
связи, 
работающ
е г о  в  
диапазоне 
частот от 3
кГц до 95 
к Г ц  и  
предназна
ченного 
д л я  
использов
а н и я  
предприят
иями,  
поставляю
щими и 
распредел
яющими 
электроэне
ргию.
Разработка
ГОСТ на 
основе
EN 50065-
2-3:2024

статья 4 2027 год 2029 год
Российска
я 
Федерация

–

78
13.120/19
 

BY.78

Совмести
мость 
техническ
их средств
электрома
гнитная. 
Приборы 
электриче
ские для 
обнаружен
и я  и  
измерения
горючих 
газов, 
токсичных
газов или 
кислорода.
Разработка
ГОСТ на 
основе
EN 50270:
2015+AC:

статья 4 2024 год 2026 год Республик
а Беларусь



2 0 1 6  
взамен 
ГОСТ EN 
50270-
2012

согласован
о

79 29.020/19 RU.79

Характери
стики 
напряжени
я  в  
обществен
ных сетях 
электросн
абжения.
Пересмотр
Г О С Т  
32144-
2013
с учетом 
EN 50160:
2022

статья 4 2025 год 2027 год
Российска
я 
Федерация

–

80
33.100.01/
522

BY.80

Электрома
гнитная 
совместим
ость .  
Системы 
управлени
я 
дорожным
движение
м .  
Требовани
я и методы
испытаний
.
Разработка
ГОСТ на 
основе
EN 50293:
2 0 1 2  
взамен
ГОСТ EN 
50293-
2012

статья 4 2026 год 2028 год
Республик
а Беларусь

согласован
о

Оборудова
ние для 
измерения
электриче
с к о й  
энергии. 
Часть 4. 
Дополните
льные 
требовани



81
91.140.50/
206 BY.81

я .  
Статическ
и е  
счетчики 
активной 
энергии 
постоянно
го тока (
классы 
точности 
А, B и С).
Разработка
ГОСТ на 
основе
EN 50470-
4:2023

статья 4 2026 год 2028 год
Республик
а Беларусь

согласован
о

82 33.100.01/
522

RU.82

Электрома
гнитная 
совместим
ость и 
спектр 
радиочаст
от (ERM). 
Оборудова
ние сетей 
связи. 
Требовани
я 
электрома
гнитной 
совместим
ости (EMC
).
Разработка
ГОСТ на 
основе
ETSI EN 
300 386 
V2.2.1 (
2022-09)

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

–

Стандарт 
электрома
гнитной 
совместим
ости (ЭМС
)  д л я  
радиообор
удования 
и 
радиослуж
б. Часть 1. 
Общие 
техническ



83 33.100.10/
522

RU.83 и е  
требовани
я.
Разработка
ГОСТ на 
основе
ETSI EN 
301 489-1 
V2.2.3
(2019-11) 
взамен
ГОСТ EN 
301 489-1 
V1.9.2-
2015

статья 4 2026 год 2028 год Российска
я 
Федерация

–

84 33.060.20/
522

RU.84

Стандарт 
электрома
гнитной 
совместим
ости (ЭМС
)  д л я  
радиообор
удования 
и 
радиослуж
б. Часть 2. 
Особые 
условия 
д л я  
радиопейд
жингового
оборудова
ния.
Разработка
ГОСТ на 
основе
ETSI EN 
301 489-2 
V2.1.1
(2019-04)

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

–

Стандарт 
электрома
гнитной 
совместим
ости (ЭМС
)  д л я  
радиообор
удования 
и 
радиослуж
б. Часть 3. 
Специальн
ы е  



85
33.100.10/
522

RU.85

условия 
д л я  
устройств 
малого 
радиуса. 
действия (
SRD),  
работающ
и х  н а  
частотах 
от 9 кГц 
до 246 ГГц
.
Разработка
ГОСТ на 
основе
ETSI EN 
301 489-3 
V2.3.2
(2023-01)

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

–

86
33.060.20/
522 RU.86

Стандарт 
электрома
гнитной 
совместим
ости (ЭМС
)  д л я  
радиообор
удования 
и 
радиослуж
б. Часть 4. 
Особые 
условия 
д л я  
фиксирова
н н ы х  
каналов 
радиосвяз
и  и  
вспомогат
ельного 
оборудова
н и я .  
Гармонизи
рованный 
стандарт 
п о  
электрома
гнитной 
совместим
ости.
Разработка
ГОСТ на 
основе

статья 4 2026 год 2028 год

Российска
я 
Федерация

–



ETSI EN 
301 489-4 
V3.3.1
(2021-02)

87
      
33.100.10/
522

RU.87

Стандарт 
электрома
гнитной 
совместим
ости (ЭМС
)  д л я  
радиообор
удования 
и 
радиослуж
б. Часть 5. 
Особые 
условия 
д л я  
частной 
наземной 
мобильной
радиосвяз
и (PMR) и 
вспомогат
ельного 
оборудова
н и я  (
речевого и
неречевог
о )  и  
наземная 
система 
транкинго
в о й  
радиосвяз
и (TETRA)
.
Разработка
ГОСТ на 
основе
ETSI EN 
301 489-5 
V2.2.1 (
2019-04)

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

–

Стандарт 
п о  
электрома
гнитной 
совместим
ости (EMC
)  д л я  
радиообор
удования 



88
33.100.10/
522 RU.88

и 
радиослуж
б. Часть 6. 
Специальн
ы е  
условия 
д л я  
оборудова
н и я  
цифровой 
усовершен
ствованно
й 
беспровод
ной связи (
DECT).
Разработка
ГОСТ на 
основе 
ETSI EN 
301 489-6 
V2.2.1 (
2019-04)

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

–

89 33.060.20/
522

RU.89

Стандарт 
электрома
гнитной 
совместим
ости (ЭМС
)  д л я  
радиообор
удования 
и 
радиослуж
б. Часть 9. 
Особые 
условия 
д л я  
беспровод
н ы х  
микрофон
о в ,  
аналогичн
о г о  
радиочаст
отного 
оборудова
н и я  
звуковой 
связи, 
беспровод
н ы х  
аудиоустр
ойств и 
внутрикан

статья 4 2026 год 2028 год

Российска
я 
Федерация

–



альных 
наушнико
в.
Разработка
ГОСТ на 
основе
ETSI EN 
301 489-9 
V2.1.1
(2019-04)

90 33.020/541 RU.90

Стандарт 
электрома
гнитной 
совместим
ости (ЭМС
)  д л я  
радиообор
удования 
и 
радиослуж
б. Часть 12
. Особые 
условия 
д л я  
терминало
в с очень 
малой 
апертурой,
наземных 
интеракти
в н ы х  
станций 
спутников
ой связи, 
работающ
и х  в  
диапазоне 
частот от 4
ГГц
до 30 ГГц 
в 
фиксирова
н н о й  
спутников
ой службе 
связи (FSS
) .  
Гармонизи
рованный 
стандарт 
н а  
электрома

статья 4 2026 год 2028 год

Российска
я 
Федерация

–



гнитную 
совместим
ость.
Разработка
ГОСТ на 
основе
ETSI EN 
301 489-12
V3.2.1
(2021-11)

91
33.060.20/
522 RU.91

Стандарт 
электрома
гнитной 
совместим
ости (ЭМС
)  д л я  
радиообор
удования 
и 
радиослуж
б. Часть 15
. Особые 
условия 
д л я  
серийно 
выпускаем
о г о  
оборудова
н и я  
любительс
к о й  
радиосвяз
и.
Разработка
ГОСТ на 
основе
ETSI EN 
301 489-15
V2.2.1
(2019-04)

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

–

Стандарт 
н а  
электрома
гнитную 
совместим
ость (EMC
)  д л я  
радиообор
удования 
и служб. 
Часть 17. 
Особые 
условия 



92 33.100.10/
522

BY.92

д л я  
широкопо
лосных 
систем 
передачи 
данных. 
Гармонизи
рованный 
стандарт 
н а  
электрома
гнитную 
совместим
ость.
Разработка
ГОСТ на 
основе
ETSI EN 
301 489-17
V3.2.4
(2020-09)

статья 4 2026 год 2028 год Республик
а Беларусь

согласован
о

93
33.060.20/
522

RU.93

Стандарт 
электрома
гнитной 
совместим
ости (ЭМС
)  д л я  
радиообор
удования 
и 
радиослуж
б. Часть 19
. Особые 
условия 
д л я  
приемных 
подвижны
х 
наземных 
станций (
ROMES), 
работающ
и х  в  
диапазоне 
передачи 
данных
1,5 ГГц, и 
приемнико
в GNSS, 
работающ
и х  в  
диапазоне 
RNSS, 
обеспечив

статья 4 2026 год 2028 год

Российска
я 
Федерация

–



ающих 
данные 
позициони
рования, 
навигации 
и 
синхрониз
ации.
Разработка
ГОСТ на 
основе 
ETSI EN 
301 489-19
V2.2.1 (
2022-09)

94 33.070.40 RU.94

Стандарт 
электрома
гнитной 
совместим
ости (ЭМС
)  д л я  
радиообор
удования 
и 
радиослуж
б. Часть 20
. Особые 
условия 
д л я  
передвижн
ы х  
наземных 
станций (
MES),  
используе
м ы х  в  
службах 
подвижны
х средств 
спутников
ой связи (
MSS).  
Гармонизи
рованный 
стандарт 
н а  
электрома
гнитную 
совместим
ость.
Разработка
ГОСТ на 
основе 
ETSI EN 

статья 4 2026 год 2028 год –



301 489-20
V2.2.1 (
2021-11)

Российска
я 
Федерация

95 33.020/541 RU.95

Электрома
гнитная 
совместим
ость (EMC
) .  
Стандарт 
п о  
электрома
гнитной 
совместим
ости для 
радиообор
удования 
и 
радиослуж
б. Часть 22
. 
Специальн
ы е  
условия 
д л я  
наземного 
О В Ч  
авиационн
о г о  
подвижног
о  и  
стационар
н о г о  
радиотехн
ического 
оборудова
н и я .  
Гармонизи
рованный 
стандарт 
п о  
электрома
гнитной 
совместим
ости.
Разработка
ГОСТ на 
основе
ETSI EN 
301 489-22
V2.1.1
(2020-10)

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

–

Электрома
гнитная 



96 33.060.20/
522

RU.96

совместим
ость и 
спектр 
радиочаст
от (ERM). 
Стандарт 
п о  
электрома
гнитной 
совместим
ости (EMC
)  д л я  
радиообор
удования 
и 
радиослуж
б. Часть 23
. 
Специальн
ы е  
условия 
д л я  
базовой 
станции (
BS)
и 
ретранслят
ора IMT-
2 0 0 0  
CDMA c 
прямым 
расширени
ем спектра
(UTRA и 
E-UTRA) 
и 
вспомогат
ельного 
оборудова
ния.
Разработка
ГОСТ на 
основе
ETSI EN 
301 489-23
V1.5.1
(2011-11)

статья 4 2026 год 2028 год

Российска
я 
Федерация –

Стандарт 
электрома
гнитной 
совместим
ости (ЭМС
)  д л я  
радиообор



97
33.100.10/
522

RU.97

удования 
и 
радиослуж
б. Часть 27
. Особые 
условия 
д л я  
активных 
медицинск
и х  
имплантат
ов крайне 
малой 
мощности 
(ULP-AMI
)  и  
связанных 
с ними 
периферий
н ы х  
устройств 
(
ULP-AMI-
P ) ,  
работающ
и х  в  
диапазона
х частот от
402 МГц 
до 405 
МГц.
Разработка
ГОСТ на 
основе
ETSI EN 
301 489-27
V2.2.1
(2019-04)

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

–

Стандарт 
электрома
гнитной 
совместим
ости (ЭМС
)  д л я  
радиообор
удования 
и 
радиослуж
б. Часть 31
. Особые 
условия 
д л я  
оборудова
н и я  в  



98
33.100.10/
522

RU.98

диапазоне 
частот от 9
кГц до 315
кГц для 
активных 
медицинск
и х  
имплантат
ов крайне 
малой 
мощности 
(ULP-AMI
)
и 
связанных 
с ними 
периферий
н ы х  
устройств
(
ULP-AMI-
P).
Разработка
ГОСТ на 
основе
ETSI EN 
301 489-31
V2.2.1
(2019-04)

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

–

99
33.100.10/
522 RU.99

Стандарт 
электрома
гнитной 
совместим
ости (ЭМС
)  д л я  
радиообор
удования 
и 
радиослуж
б. Часть 33
. Особые 
условия 
д л я  
устройств 
сверхширо
кополосно
й связи (
UWB).
Разработка
ГОСТ на 
основе

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация



ETSI EN 
301 489-33
V2.2.1
(2019-04)

100
33.060.20/
522

RU.100

Стандарт 
электрома
гнитной 
совместим
ости (ЭМС
)  д л я  
радиообор
удования 
и 
радиослуж
б. Часть 34
. Особые 
условия 
д л я  
внешнего 
источника 
питания (
E P S )  
мобильны
х 
телефонов
. 
Гармонизи
рованный 
стандарт, 
охватываю
щ и й  
существен
н ы е  
требовани
я статьи 6 
Директив
ы 2014/30/
EU.
Разработка
ГОСТ на 
основе
ETSI EN 
301 489-34
V2.1.1 (
2019-04) 
взамен 
ГОСТ EN 
301 489-34
V1.3.1-
2013

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

–

Стандарт 
электрома
гнитной 



101
33.060.20/
522 RU.101

совместим
ости (ЭМС
)  д л я  
радиообор
удования 
и 
радиослуж
б. Часть 50
. Особые 
условия 
д л я  
базовой 
станции 
сотовой 
связи (BS),
ретранслят
о р а  и  
вспомогат
ельного 
оборудова
ния.
Разработка
ГОСТ на 
основе
ETSI EN 
301 489-50
V2.3.1
(2021-03)

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация



102

11.080.10/
548
33.100.01/
522

RU.102

Кресла-ко
ляски. 
Часть 21. 
Требовани
я и методы
испытаний
д л я  
обеспечен
и я  
электрома
гнитной 
совместим
о с т и  
кресел-кол
ясок с 
электропр
иводом
и скутеров
с 
зарядными
устройств
ами.
Разработка
ГОСТ на 
основе
ГОСТ Р 
ИСО 7176-
21-2015
(ISO 7176-
21:2009)

статья 4 2027 год 2029 год

Российска



я 
Федерация

103
47.020.70/
517
 

RU.103

Оборудова
н и е  и  
системы 
морской 
навигации 
и 
радиосвяз
и. Общие 
требовани
я. Методы 
и 
результат
ы 
испытаний
.      
Разработка
ГОСТ на 
основе
ГОСТ Р 
М Э К  
60945-
2007
(IEC 60945
:2002) с 
учетом 
Cor:2008

статья 4 2027 год 2028 год
Российска
я 
Федерация



104
27.020/056
33.100.10/
522

RU.104

Транспорт
н ы е  
средства, 
суда и 
машины, 
работающ
и е  о т  
двигателе
й 
внутренне
г о  
сгорания. 
Характери
стики 
радиопоме
х. Нормы 
и методы 
измерений
д л я  
защиты 
небортовы
х 
приемнико
в.
Разработка
ГОСТ на 
основе
ГОСТ Р 
51318.12-
2012

статья 4 2027 год 2028 год

Российска



я 
Федерация

105
29.200//
037
33.100/19

RU.105

Статическ
и е  
системы 
переключе
ния (STS). 
Часть 2. 
Требовани
я  к  
электрома
гнитной 
совместим
ости.
Разработка
ГОСТ на 
основе
ГОСТ Р 
55061-
2012
(IEC 62310
-2:2006) с 
учетом
IEC 62310-
2:2006

статья 4 2027 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

Совмести
мость 
техническ
их средств
электрома
гнитная. 
Ограничен



106 33.100/19 RU.106

и е  
эмиссии 
гармониче
с к и х  
составляю
щих тока 
техническ
и м и  
средствам
и  с  
потребляе
м ы м  
током 
более 16 А
, 
подключае
мыми к 
низковоль
т н ы м  
системам 
электросн
абжения. 
Нормы и 
методы 
испытаний
.
Разработка
ГОСТ на 
основе
ГОСТ Р 
51317.3.4-
2006
( М Э К  
61000-3-4:
1998)

статья 4 2027 год 2028 год

Российска



я 
Федерация

107 33.020/541 RU.107

Электрома
гнитная 
совместим
ость и 
спектр 
радиочаст
от (ERM). 
Стандарт 
п о  
электрома
гнитной 
совместим
ости (EMC
)  д л я  
радиообор
удования 
и 
радиослуж
б. Часть 7. 
Специальн
ы е  
условия 
д л я  
подвижног
о  и  
портативн
ого радио-
и 
вспомогат
ельного 
оборудова
ния систем
цифровой 
сотовой 
радиосвяз
и (GSM и 
DCS).
Разработка
ГОСТ на 
основе
ГОСТ Р 
52459.7-
2009 (ЕН 
301 489-7-
2005) и 
ETSI EN 
301 489-7 
V1.3.1 (
2005-11)

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

Электрома
гнитная 



108 33.020/541 RU.108

совместим
ость и 
спектр 
радиочаст
от (ERM). 
Стандарт 
п о  
электрома
гнитной 
совместим
ости (EMC
)  д л я  
радиообор
удования 
и 
радиослуж
б. Часть 8. 
Специальн
ы е  
условия 
д л я  
базовых 
станций 
GSM.
Разработка
ГОСТ на 
основе
ГОСТ Р 
52459.8-
2009
(ЕН 301 
489-8-2002
и ETSI EN
301 489-8 
V1.2.1 (
2002-08)

статья 4 2026 год 2028 год

Российска
я 
Федерация

Электрома
гнитная 
совместим
ость и 
спектр 
радиочаст
от (ERM). 
Стандарт 
п о  
электрома
гнитной 
совместим
ости (EMC
)  д л я  
радиообор
удования 
и 
радиослуж



109 33.020/541 RU.109

б. Часть 10
. 
Специальн
ы е  
условия 
д л я  
беспровод
н о г о  
телефонно
г о  
оборудова
н и я  
первого
(CT1 и 
СТ1+) и 
второго (
С Т 2 )  
поколений
.
Разработка
ГОСТ на 
основе
ГОСТ Р 
52459.10-
2009
(ЕН 301 
489-10-
2002) и 
ETSI EN 
301 489-10
V1.3.1 (
2002-08)

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

–

Электрома
гнитная 
совместим
ость и 
спектр 
радиочаст
от (ERM). 
Стандарт 
п о  
электрома
гнитной 
совместим
ости (EMC
)  д л я  
радиообор
удования 
и 
радиослуж
б. Часть 16
. 
Специальн
ы е  



110 33.020/541 RU.110

условия 
д л я  
подвижног
о  и  
портативн
о г о  
аналогово
г о  
оборудова
н и я  
сотовой 
радиосвяз
и.
Разработка
ГОСТ на 
основе
ГОСТ Р 
52459.16-
2009
(ЕН 301 
489-16-
2002)
и ETSI EN
301 489-16
V1.2.1 (
2002-08)

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

–

111 33.020/541 RU.111

Электрома
гнитная 
совместим
ость и 
спектр 
радиочаст
от (ERM). 
Стандарт 
п о  
электрома
гнитной 
совместим
ости (EMC
)  д л я  
радиообор
удования 
и 
радиослуж
б. Часть 18
. 
Специальн
ы е  
условия 
д л я  
оборудова
н и я  
наземной 
системы 

статья 4 2026 год 2028 год

Российска
я 
Федерация

–



транкинго
в о й  
радиосвяз
и (TETRA)
.
Разработка
ГОСТ на 
основе
ГОСТ Р 
52459.18-
2009 (ЕН 
301 489-18
-2002)
и ETSI EN
301 489-18
V1.3.1 (
2002-08)

112 33.020/541 RU.112

Электрома
гнитная 
совместим
ость и 
спектр 
радиочаст
от (ERM). 
Стандарт 
п о  
электрома
гнитной 
совместим
ости (EMC
)  д л я  
радиообор
удования 
и 
радиослуж
б. Часть 25
. 
Специальн
ы е  
условия 
д л я  
мобильны
х станций 
CDMA 1x 
с 
расширенн
ы м  
спектром 
и 
вспомогат
ельного 
оборудова
ния.

статья 4 2027 год 2029 год

Российска
я 
Федерация

–



Разработка
ГОСТ на 
основе
ГОСТ Р 
52459.25-
2009 (ЕН 
301 489-25
-2005) и 
ETSI EN 
301 489-25
V2.3.2 (
2005-07)

113 33.020/541 RU.113

Электрома
гнитная 
совместим
ость и 
спектр 
радиочаст
от (ERM). 
Стандарт 
п о  
электрома
гнитной 
совместим
ости (EMC
)  д л я  
радиообор
удования 
и 
радиослуж
б. Часть 26
. 
Специальн
ы е  
условия 
д л я  
базовых 
станций и 
ретранслят
о р о в  
CDMA 1x 
с 
расширенн
ы м  
спектром 
и 
вспомогат
ельного 
оборудова
ния.
Разработка
ГОСТ на 
основе

статья 4 2026 год 2028 год

Российска
я 
Федерация

–



ГОСТ Р 
52459.26-
2009 (ЕН 
301 489-26
-2005) и 
ETSI EN 
301 489-26
V2.3.2 (
2005-07)

114 33.020/541 RU.114

Электрома
гнитная 
совместим
ость и 
спектр 
радиочаст
от (ERM). 
Стандарт 
п о  
электрома
гнитной 
совместим
ости (EMC
)  д л я  
радиообор
удования 
и 
радиослуж
б. Часть 28
. 
Специальн
ы е  
условия 
д л я  
беспровод
н ы х  
цифровых 
линий 
видеосигн
алов.
Разработка
ГОСТ на 
основе
ГОСТ Р 
52459.28-
2009 (ЕН 
301 489-28
-2004) и 
ETSI EN 
301 489-28
V1.1.1 (
2004-09)

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

–

Электрома
гнитная 



115 33.020/541 RU.115

совместим
ость и 
спектр 
радиочаст
от (ERM). 
Стандарт 
п о  
электрома
гнитной 
совместим
ости (EMC
)  д л я  
радиообор
удования 
и 
радиослуж
б. Часть 32
. 
Специальн
ы е  
условия 
д л я  
радиолока
ционного 
оборудова
н и я ,  
используе
мого для 
зондирова
ния земли 
и стен.
Разработка
ГОСТ на 
основе
ГОСТ Р 
52459.32-
2009 (ЕН 
301 489-32
-2005) и 
ETSI EN 
301 489-32
V1.1.1 (
2005-09)

статья 4 2026 год 2028 год

Российска
я 
Федерация –

Совмести
мость 
техническ
их средств
электрома
гнитная. 
Сигнализа
ц и я  в  
низковоль
т н ы х  
электриче



116

33.040.30/
541
33.100.20/
522

RU.116

с к и х  
установка
х в полосе 
частот от 3
до 148,5 
кГц. Часть
2 - 1 .  
Оборудова
н и е  и  
системы 
связи по 
электриче
с к и м  
сетям в 
полосе 
частот от 
9 5  д о  
148,5 кГц, 
предназна
ченные 
д л я  
применени
я в жилых,
коммерчес
ких зонах 
и 
производс
твенных 
зонах с 
малым 
энергопот
реблением
. 
Требовани
я 
устойчиво
с т и  к  
электрома
гнитным 
помехам и
методы 
испытаний
.
Разработка
ГОСТ на 
основе
ГОСТ Р 
54485-
2011
(ЕН 50065
-2-1:2003) 
с учетом 
А1:2005

статья 4 2027 год 2028 год
Российска
я 
Федерация



117
33.100.20/
522 RU.117

Электрома
гнитная 
совместим
ость (ЭМС
). Часть 2-
5. Среда. 
Описание 
и 
классифик
а ц и я  
электрома
гнитных 
сред.
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC TR 
61000-2-5:
2017

статья 4 2026 год 2028 год

Российска
я 
Федерация –

118 33.100.01/
522

BY.118

Электрома
гнитная 
совместим
ость (ЭМС
). Часть 4-
4 0 .  
Методы 
испытаний
и 
измерений
. 
Цифровые
методы 
измерения
мощности 
модулиров
анных или
искаженн
ы х  
сигналов.
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC TR 
61000-4-40
:2020

статья 4 2026 год 2028 год Республик
а Беларусь

согласован
о

Электрома
гнитная 
совместим
ость (ЭМС
). Часть 4-
3 5 .  
Методы 
испытаний



119 33.100.20/
522

RU.119

и 
измерений
. Краткое 
руководст
в о  п о  
устройств
а м ,  
моделиру
ющим 
HPEM.
Разработка
ГОСТ на 
основе
IEC/TR 
61000-4-35
:2009

статья 4 2026 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

–

120 29.140.20/
332

BY.120

Оборудова
н и е  
общего 
освещения
. 
Электрома
гнитная 
совместим
ость .  
Требовани
я  к  
помехоуст
ойчивости.
Часть 1. 
Метод 
испытания
н а  
помехоуст
ойчивость 
к 
реальному
световому 
фликермет
р у  и  
колебания
м 
напряжени
я.
Разработка
ГОСТ на 
основе 
IEC TR 
61547-1:
2020

статья 4 2024 год 2026 год
Республик
а
Беларусь

согласован
о

Совмести
мость 
техническ



121 33.100/19 RU.121

их средств
электрома
гнитная. 
Генератор
ы 
электрома
гнитного 
поля с 
ТЕМ-каме
рами.  
Техническ
и е  
требовани
я и методы
испытаний
.
Разработка
ГОСТ на 
основе
ГОСТ Р 
51048-97

статья 4 2027 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

122 33.100/19 RU.122

Совмести
мость 
техническ
их средств
электрома
гнитная. 
Радиопоме
х и  
индустриа
льные от 
гирлянд 
изоляторо
в  и  
линейной 
арматуры. 
Нормы и 
методы 
измерений
.
Разработка
ГОСТ на 
основе 
ГОСТ Р 
51097-97

статья 4 2027 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

Совмести
мость 
техническ
их средств
электрома
гнитная. 
Техническ
и е  



123 33.100/19 RU.123

средства, 
подключае
м ы е  к  
симметрич
н ы м  
линиям. 
Параметр
ы 
асимметри
и 
относител
ьно земли.
Схемы 
измерений
.
Разработка
ГОСТ на 
основе 
ГОСТ Р 
51700-
2000

статья 4 2027 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


